MUNICÍPIO DE PIÚMAMUNICÍPIO DE PIÚMA
   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 2.121, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

Altera a Lei nº 2.076, de 13 de julho de 2015, que
dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a ela-
boração da lei orçamentária de 2016.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, aprovou e o Prefei-
to, em seu nome, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  O caput do art. 28 da Lei nº 2.076, de 13 de julho de 2015, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 28.  O orçamento para o exercício de 2016 poderá destinar recursos para a re-
serva de contingência, não inferiores a 3% (três por cento) das receitas correntes líquidas
previstas.”.

Art. 2º  Os Anexos IV e V e os Demonstrativos I e III das Prioridades e Metas da Lei
nº 2.076/2015 passam a vigorar de acordo com os anexos a esta lei.

Art. 3º  Fica revogado o parágrafo único do art. 41, da Lei nº 2.076/2015.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 22 de dezembro de 2015,
51º aniversário da emancipação político-administrativa.

Samuel Zuqui
Prefeito

(R$)

ESPECIFICAÇÃO
2013 2014 2015 2016 2017 2018

(b) (c) (d) (e) (f) (g)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
IV - RESULTADO NOMINAL
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

Prefeitura Municipal de Piuma

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 387.073,93 109.948,68 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
DEDUÇÕES ( II ) 24.765.956,03 29.176.608,65 18.383.046,51 6.267.596,03 5.444.075,63 5.007.665,19
  Ativo Disponível 26.384.150,69 30.214.967,84 20.000.000,00 8.000.000,00 7.300.000,00 7.000.000,00
  Haveres Financeiros 19.612,03 78.985,88 109.130,52 116.922,44 125.259,01 134.465,55
  ( - ) Restos a Pagar Processados 1.637.806,69 1.117.345,07 1.726.084,01 1.849.326,41 1.981.183,38 2.126.800,36
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II ) -24.378.882,10 -29.066.659,97 -18.283.046,51 -6.167.596,03 -5.344.075,63 -4.907.665,19
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III + IV - V ) -24.378.882,10 -29.066.659,97 -18.283.046,51 -6.167.596,03 -5.344.075,63 -4.907.665,19

-10.887.083,36 -4.687.777,87 10.783.613,46 12.115.450,48 823.520,40 436.410,44Resultado Nominal (b - a*) (c - b) (d - c) (e - d) (f - e) (g - f)

SAMUEL ZUQUI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS
Secretário Mun. Fazenda

PÉRICLES L. PALAORO
Contador CRC-ES nº 016839/O-0

Piuma-ES, 29 de Setembro de 2015

- O cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia
 estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.
* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolidada Líquida do exercício de 2012(R$-13.491.798,74)

Notas:

(R$)

ESPECIFICAÇÃO 2013 2014 2015 2016 2017 20182012

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

Prefeitura Municipal de Piuma

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 387.073,93 109.948,68 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,001.347.445,37
  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Outras Dívidas 387.073,93 109.948,68 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,001.347.445,37
DEDUÇÕES ( II ) 24.765.956,03 29.176.608,65 18.383.046,51 6.267.596,03 5.444.075,63 5.007.665,1914.839.244,11
  Ativo Disponível 26.384.150,69 30.214.967,84 20.000.000,00 8.000.000,00 7.300.000,00 7.000.000,0015.058.854,25
  Haveres Financeiros 19.612,03 78.985,88 109.130,52 116.922,44 125.259,01 134.465,551.564,14
  ( - ) Restos a Pagar 1.637.806,69 1.117.345,07 1.726.084,01 1.849.326,41 1.981.183,38 2.126.800,36221.174,28

-24.378.882,10 -29.066.659,97 -18.283.046,51 -6.167.596,03 -5.344.075,63 -4.907.665,19Dívida Consolidada Líquida -13.491.798,74

SAMUEL ZUQUI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS
Secretário Mun. Fazenda

PÉRICLES L. PALAORO
Contador CRC-ES nº 016839/O-0

Piuma-ES, 29 de Setembro de 2015

(R$)

ESPECIFICAÇÃO

2016 2017 2018

(a) (b)

% PIBValor
Corrente

Valor
Constante (a/PIB)

x 100 (c)

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB
(b/PIB)
x 100

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB
(c/PIB)
x 100

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2016

Prefeitura Municipal de Piuma

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

Receita Total 74.960.501,00 70.985.322,92 0,067 80.305.184,77 72.473.626,69 0,070 86.207.615,81 74.109.773,36 0,073
Receitas Primárias ( I ) 74.821.219,00 70.853.427,08 0,066 80.155.971,96 72.338.965,48 0,070 86.047.435,85 73.972.072,07 0,073
Despesa Total 74.960.501,00 70.985.322,92 0,067 80.305.184,77 72.473.626,69 0,070 86.167.463,27 74.075.255,58 0,073
Despesas Primárias ( II ) 74.944.430,00 70.970.104,17 0,067 80.287.967,91 72.458.088,86 0,070 86.148.980,97 74.059.366,97 0,073
Resultado Primário (III)=(I-II) -123.211,00 -116.677,08 0,000 -131.995,95 -119.123,38 0,000 -101.545,12 -87.294,91 0,000
Resultado Nominal 12.115.450,48 11.472.964,47 0,011 823.520,40 743.208,68 0,001 436.410,44 375.167,30 0,000
Dívida Pública Consolidada 100.000,00 94.696,97 0,000 100.000,00 90.247,76 0,000 100.000,00 85.966,62 0,000
Dívida Consolidada Líquida -6.167.596,03 -5.840.526,54 -0,006 -5.344.075,63 -4.822.908,30 -0,005 -4.907.665,19 -4.218.953,88 -0,004

SAMUEL ZUQUI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS
Secretário Mun. Fazenda

PÉRICLES L. PALAORO
Contador CRC-ES nº 016839/O-0

Piuma-ES, 29 de Setembro de 2015

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2016 2017 2018

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

1,54 2,20 2,37
12,50 11,60 11,60
2,90 3,10 3,20
5,60 4,93 4,98

112.772.000.000,00 115.253.000.000,00 117.985.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2016 2017 2018
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,0560 1,1081 1,1632

Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)
Despesas Primárias
geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores
2016

Prefeitura Municipal de Piuma

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

VALORES A PREÇOS CORRENTES
(R$)

Receita Total 57.063.112,07 74.259.326,36 30,1 69.965.000,00 74.960.501,00-5,8 80.305.184,77 86.207.615,817,1 7,1 7,3
Receitas Primárias ( I ) 56.100.596,56 72.170.091,49 28,6 68.206.000,00 74.821.219,00-5,5 80.155.971,96 86.047.435,859,7 7,1 7,3
Despesa Total 58.653.936,18 75.669.759,48 29,0 69.965.000,00 74.960.501,00-7,5 80.305.184,77 86.167.463,277,1 7,1 7,3
Despesas Primárias ( II ) 58.384.516,85 75.572.597,24 29,4 69.950.000,00 74.944.430,00-7,4 80.287.967,91 86.148.980,977,1 7,1 7,3
Resultado Primario ( III )=( I - II ) -2.283.920,29 -3.402.505,75 0,0 -1.744.000,00 -123.211,000,0 -131.995,95 -101.545,12-92,9 0,0 0,0
Resultado Nominal -10.887.083,36 -4.687.777,87 -56,9 10.783.613,46 12.115.450,48-330,0 823.520,40 436.410,4412,3 -93,2 -47,0
Dívida Pública Consolidada 387.073,93 109.948,68 -71,6 100.000,00 100.000,00-9,1 100.000,00 100.000,000,0 0,0 0,0
Dívida Consolidada Líquida -24.378.882,10 -29.066.659,97 19,2 -18.283.046,51 -6.167.596,03-37,1 -5.344.075,63 -4.907.665,19-66,3 -13,3 -8,2

ESPECIFICAÇÃO
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
(R$)

Receita Total 64.770.940,46 79.212.423,43 22,3 69.965.000,00 70.985.322,92-11,7 72.473.626,69 74.109.773,361,5 2,1 2,3
Receitas Primárias ( I ) 63.678.412,69 76.983.836,59 20,9 68.206.000,00 70.853.427,08-11,4 72.338.965,48 73.972.072,073,9 2,1 2,3
Despesa Total 66.576.645,94 80.716.932,44 21,2 69.965.000,00 70.985.322,92-13,3 72.473.626,69 74.075.255,581,5 2,1 2,2
Despesas Primárias ( II ) 66.270.834,66 80.613.289,48 21,6 69.950.000,00 70.970.104,17-13,2 72.458.088,86 74.059.366,971,5 2,1 2,2
Resultado Primário ( III )=( I - II ) -2.592.421,97 -3.629.452,88 0,0 -1.744.000,00 -116.677,080,0 -119.123,38 -87.294,910,0 0,0 0,0
Resultado Nominal -12.357.661,59 -5.000.452,65 -59,5 10.783.613,46 11.472.964,47-315,6 743.208,68 375.167,306,4 -93,5 -49,5
Dívida Pública Consolidada 439.358,13 117.282,26 -73,3 100.000,00 94.696,97-14,7 90.247,76 85.966,62-5,3 -4,7 -4,7
Dívida Consolidada Líquida -27.671.871,79 -31.005.406,19 12,1 -18.283.046,51 -5.840.526,54-41,0 -4.822.908,30 -4.218.953,88-68,1 -17,4 -12,5

SAMUEL ZUQUI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS
Secretário Mun. Fazenda

PÉRICLES L. PALAORO
Contador CRC-ES nº 016839/O-0

Piuma-ES, 29 de Setembro de 2015

Nota:
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

5,91 6,41 6,67 5,60 4,93 4,98
VALORES DE REFERÊNCIA

2018*2017*2016*201520142013

Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,1351 1,0667 1,0000 1,0560 1,1081 1,1632
* Inflação Média ( % anual ) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE